
 

 

 

Ministero dello Sviluppo Economico 
DIPARTIMENTO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE ECONOMICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’INCENTIVAZIONE DELLE ATTIVITA’ IMPRENDITORIALI 

 
 

 
Scorrimento della graduatoria dei programmi ammissibili presentati ai sensi del decreto del 
Ministro dello sviluppo economico dell’8 febbraio 2008, concernente il bando per la concessione 
di agevolazioni a favore di programmi di ricerca e sviluppo nell’ambito del Progetto di 
Innovazione Industriale per la Mobilità Sostenibile. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Visto l’articolo 1, comma 841 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che ha istituito il Fondo per la 
competitività e lo sviluppo; 
Visto l’articolo 1, comma 842 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che prevede la realizzazione di 
progetti di innovazione industriale nell’ambito di specifiche aree tecnologiche; 
Visto l’articolo 1, comma 845 della citata legge n. 296/2006, che prevede che il Ministro dello sviluppo 
economico, con proprio decreto, istituisca appositi regimi di aiuto in conformità alla normativa 
comunitaria; 
Visto il decreto interministeriale dell’8 febbraio 2008 con il quale le risorse del Fondo per la 
competitività e lo sviluppo destinate ai progetti di innovazione industriale sono state ripartite tra le aree 
tecnologiche indicate all’articolo 1, comma 842 della citata legge n. 296/2006; 
Visto il decreto interministeriale dell’8 febbraio 2008 con il quale è stato adottato il progetto di 
innovazione industriale “Mobilità sostenibile” ed è stato, tra l’altro, stabilito che le risorse del Fondo 
per la competitività e lo sviluppo sono destinate, oltre che alle incentivazioni finanziarie in attuazione 
dell’Azione strategica di innovazione ivi prevista, anche all’attuazione delle Azioni connesse; 
Vista la Disciplina comunitaria in materia di aiuti di stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione 
(2006/C 323/01); 
Vista la decisione della Commissione europea C(2007) 6461 del 12 dicembre 2007 – Aiuto di Stato n. 
302/2007, con la quale è stato autorizzato il regime di aiuto per la concessione di agevolazioni in favore 
di programmi di ricerca, sviluppo e innovazione; 
Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 27 marzo 2008 con il quale è stato istituito, 
ai sensi del citato articolo 1, comma 845 della legge n. 296/2006, il predetto regime di aiuto; 
Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 8 febbraio 2008, con il quale è stato 
emanato il bando relativo al citato progetto di innovazione industriale per la “Mobilità Sostenibile”, e 
sono stati stabiliti condizioni, criteri e modalità per la concessione di agevolazioni a favore di 
programmi di ricerca e sviluppo, destinando alle finalità del bando medesimo l’importo 180.000.000 di 
euro; 



Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 24 giugno 2008, con il quale il termine per 
la presentazione delle domande di agevolazione è stato prorogato al 15 settembre 2008; 
Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 1° agosto 2008, con il quale è stata estesa 
l’ammissibilità alle agevolazioni ad alcuni codici di attività economica individuati nell’ambito della 
classificazione ISTAT 2007; 
Visto l’articolo 9, comma 8 del citato bando, che, in conformità a quanto previsto all’articolo 6, comma 
4 del decreto interministeriale dell’8 febbraio 2008 di adozione del progetto di innovazione industriale 
di riferimento, prevede che la valutazione dei programmi sia svolta dal Ministero, attraverso un 
comitato di esperti appositamente costituito, nel caso in cui, al momento dell’avvio della fase di 
valutazione, non sia pienamente operativa l’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 
l’innovazione; 
Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 7 ottobre 2008, con il quale, preso atto del 
mancato avvio operativo della predetta Agenzia, è stato costituito un Comitato di esperti per la 
valutazione tecnico-scientifica ed economico-finanziaria dei programmi presentati a valere sul bando di 
cui trattasi; 
Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 30 ottobre 2008, con il quale sono stati 
nominati i componenti del predetto Comitato di esperti; 
Visti gli esiti della valutazione effettuata dal Comitato di esperti, risultanti conclusivamente dal verbale 
della seduta del 15 dicembre 2008, riferiti alle domande ritenute complete e regolari dall’istruttoria 
ministeriale svolta ai sensi dell’articolo 9, comma 1 del citato bando; 
Visto l’articolo 9, comma 7 del citato bando, ai sensi del quale il Ministero dello sviluppo economico, 
sulla base dei risultati della valutazione, forma la graduatoria, inserendo i programmi ammissibili in 
ordine decrescente in relazione al punteggio assegnato, individuando quelli agevolabili sulla base delle 
risorse disponibili e fino ad esaurimento delle stesse; 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, per quanto 
dispone in materia di indirizzo politico-amministrativo del Ministro e di competenze e responsabilità 
dirigenziali; 
Visto il decreto direttoriale del 16 dicembre 2010 con il quale è stato approvato lo scorrimento della 
graduatoria dei programmi ammissibili presentati ai sensi del citato decreto del Ministro dello sviluppo 
economico del 5 marzo 2008; 
Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 20 dicembre 2010 con il quale le risorse 
finanziarie di cui all’art. 6 comma 1 del citato bando sono incrementate di Euro 2.196.545. 
 

 
DECRETA 

 
 

A seguito dell’incremento delle risorse finanziarie di cui al decreto del Ministro dello Sviluppo 
Economico del 20 dicembre 2010, l’elenco dei programmi ammissibili di cui al citato decreto 
direttoriale del 16 dicembre 2010, relativo al bando di innovazione industriale per la “Mobilità 
Sostenibile”, è modificato come riportato nelle tabelle allegate al presente decreto.  

 
 

Roma, 22 dicembre 2010 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Prof. Gianluca M. Esposito) 

Firmato Esposito 



Bando del Progetto di Innovazione Industriale Mobilità Sostenibile
Graduatoria dei Programmi ammissibili

Allegato 1

a) b) c) d) e) f) totale

1 MS01_00003 Magneti Marelli Sistemi 

Elettronici S.p.A.

34 b2) Sistemi per la mobilità sicura ed 

integrata fra veicoli ed infrastrutture 

per il trasporto di persone e/o merci

10 10 10 10 10 10 60 31.526.405 A2 12.826.795

2 MS01_00023 Piaggio & C. Spa 17 a3) Veicoli urbani stradali su 

gomma ecologici, ergonomici, 

economici, sicuri ed interconnessi 

per il trasporto di persone e/o merci

10 10 10 10 9,75 9,75 59,5 21.659.195 A2 8.469.871

3 MS01_00005 Fincantieri Cantieri Navali 

Italiani 

25 a1) Sistemi e sottosistemi navali 

competitivi (per qualità, costo e 

prestazioni)

10 9,5 10 10 10 9,5 59 26.966.668 A2 10.496.586

4 MS01_00011 CENTRO RICERCHE 

FIAT S.C.p.A.

30 a3) Veicoli urbani stradali su 

gomma ecologici, ergonomici, 

economici, sicuri ed interconnessi 

per il trasporto di persone e/o merci

9,75 10 10 10 9,25 10 59 29.817.220 A2 12.080.374

5 MS01_00004 Fincantieri Cantieri Navali 

Italiani

11 a2) Imbarcazioni energeticamente 

efficienti, ecologiche, facili da 

manutenere, e dotate di sistemi di 

navigazione, automazione e 

controllo intelligenti;

9,75 10 10 10 9 9,75 58,5 9.346.223 A1 3.709.153

6 MS01_00025 SELEX Sistemi Integrati 

S.p.A.

5 b2) Sistemi per la mobilità sicura ed 

integrata fra veicoli ed infrastrutture 

per il trasporto di persone e/o merci

9,75 10 9,75 10 9 9,5 58 12.086.500 A2 5.193.275

7 MS01_00009 ANSALDO TRASPORTI - 

SISTEMI FERROVIARI 

S.P.A.

26 a4) Veicoli su rotaia 9,75 9,5 9,5 10 9 10 57,75 15.378.573 A2 6.393.934

8 MS01_00028 Ducati Motor Holding 

S.p.a.

6 a3) Veicoli urbani stradali su 

gomma ecologici, ergonomici, 

economici, sicuri ed interconnessi 

per il trasporto di persone e/o merci

10 9,5 10 9 9 10 57,5 12.137.661 A1 4.762.751

Costo

agevolabile

totale

Agevolabilità Contributo

complessivo

concedibile

PunteggioNumero 

progressivo

Codice

domanda

Primo Proponente Numero

soggetti

beneficiari

Area tecnologica

Pagina 1



Bando del Progetto di Innovazione Industriale Mobilità Sostenibile
Graduatoria dei Programmi ammissibili

Allegato 1

a) b) c) d) e) f) totale

Costo

agevolabile

totale

Agevolabilità Contributo

complessivo

concedibile

PunteggioNumero 

progressivo

Codice

domanda

Primo Proponente Numero

soggetti

beneficiari

Area tecnologica

9 MS01_00019 Italtel S.p.A. 13 b2) Sistemi per la mobilità sicura ed 

integrata fra veicoli ed infrastrutture 

per il trasporto di persone e/o merci

9 10 10 8 10 10 57 12.215.617 A1 5.186.688

10 MS01_00021 BREDAMENARINIBUS 6 a3) Veicoli urbani stradali su 

gomma ecologici, ergonomici, 

economici, sicuri ed interconnessi 

per il trasporto di persone e/o merci

9,5 9,75 9,25 9,5 9,5 9,5 57 12.188.967 A1 4.732.946

11 MS01_00043 C.I.T.E.C. 17 b2) Sistemi per la mobilità sicura ed 

integrata fra veicoli ed infrastrutture 

per il trasporto di persone e/o merci

9,5 9 10 10 9 9 56,5 12.120.365 A1 6.603.612

12 MS01_00032 RINA SPA 21 b1) Gestione del trasferimento 

intermodale di persone e/o merci 

nei nodi di scambio tra “l’ultimo 

miglio” marino e il “primo miglio” 

terrestre, integrata con sistemi di 

sicurezza del porto, delle 

imbarcazioni, delle strutture e dei 

mezzi di movimentazione di persone 

e/o merci

10 10 9 9 8 10 56 22.921.812 A2 10.366.745

13 MS01_00012 Elsag Datamat 37 b1) Gestione del trasferimento 

intermodale di persone e/o merci 

nei nodi di scambio tra “l’ultimo 

miglio” marino e il “primo miglio” 

terrestre, integrata con sistemi di 

sicurezza del porto, delle 

imbarcazioni, delle strutture e dei 

mezzi di movimentazione di persone 

e/o merci

9 9 9 9 9,75 10 55,75 25.727.146 A2 11.354.831

14 MS01_00036 MAGLIOLA SPA 6 a4) Veicoli su rotaia 10 10 9 9 8 9 55 12.335.079 A1 4.915.027

15 MS01_00027 Tecno Habitat Spa 14 b2) Sistemi per la mobilità sicura ed 

integrata fra veicoli ed infrastrutture 

per il trasporto di persone e/o merci

9 9,5 9 8,5 9 9 54 17.135.298 A2 7.052.879

Pagina 2



Bando del Progetto di Innovazione Industriale Mobilità Sostenibile
Graduatoria dei Programmi ammissibili

Allegato 1

a) b) c) d) e) f) totale

Costo

agevolabile

totale

Agevolabilità Contributo

complessivo

concedibile

PunteggioNumero 

progressivo

Codice

domanda

Primo Proponente Numero

soggetti

beneficiari

Area tecnologica

16 MS01_00024 OCTO TELEMATICS 

SRL

15 b2) Sistemi per la mobilità sicura ed 

integrata fra veicoli ed infrastrutture 

per il trasporto di persone e/o merci

9 9 9 8 9 9,25 53,25 16.434.391 A1 7.146.202

17 MS01_00006 Altra S.p.A. 31 a3) Veicoli urbani stradali su 

gomma ecologici, ergonomici, 

economici, sicuri ed interconnessi 

per il trasporto di persone e/o merci

9 9 9 9 9 8 53 17.761.008 A2 7.547.381

18 MS01_00008 Iveco S.p.A. 21 a3) Veicoli urbani stradali su 

gomma ecologici, ergonomici, 

economici, sicuri ed interconnessi 

per il trasporto di persone e/o merci

9 9 9 8 9 9 53 19.262.197 A2 7.373.798

19 MS01_00013 A.R.I.S. Spa 10 a3) Veicoli urbani stradali su 

gomma ecologici, ergonomici, 

economici, sicuri ed interconnessi 

per il trasporto di persone e/o merci

9 9 9 8 9 8 52 12.366.358 A2 4.368.236

20 MS01_00026 Firema Trasporti 13 a4) Veicoli su rotaia 8,5 9 9 8 8 9 51,5 22.345.474 A2 9.461.433

21 MS01_00042 Oto Melara SpA 5 a4) Veicoli su rotaia 8 9 8 9 9 8,25 51,25 12.081.537 A1 5.052.381

22 MS01_00031 VITROCISET S.p.A. 24 b2) Sistemi per la mobilità sicura ed 

integrata fra veicoli ed infrastrutture 

per il trasporto di persone e/o merci

9 9 7 9 8 8 50 13.968.368 A2 6.069.093

23 MS01_00007 Iveco S.p.A. 28 a3) Veicoli urbani stradali su 

gomma ecologici, ergonomici, 

economici, sicuri ed interconnessi 

per il trasporto di persone e/o merci

7 8,5 7 7 8 6,5 44 23.445.108 A2 9.608.755

24 MS01_00015 Telecom Italia 25 b2) Sistemi per la mobilità sicura ed 

integrata fra veicoli ed infrastrutture 

per il trasporto di persone e/o merci

7 8,25 6,5 7,5 8 6,5 43,75 19.970.022 A2 8.482.299

Pagina 3



Bando del Progetto di Innovazione Industriale Mobilità Sostenibile
Graduatoria dei Programmi ammissibili

Allegato 1

a) b) c) d) e) f) totale

Costo

agevolabile

totale

Agevolabilità Contributo

complessivo

concedibile

PunteggioNumero 

progressivo

Codice

domanda

Primo Proponente Numero

soggetti

beneficiari

Area tecnologica

25 MS01_00016 COMAU S.p.A. 14 b3) Sistemi di produzione modulari, 

ecologici, ergonomici, sicuri, 

efficienti ed economici per mezzi di 

trasporto e/o relative infrastrutture

6 8 8,25 7 8 6 43,25 13.041.361 A2 4.996.749

26 MS01_00035 SELEX Service 

Management

9 b2) Sistemi per la mobilità sicura ed 

integrata fra veicoli ed infrastrutture 

per il trasporto di persone e/o merci

6 8 6 7 8 8 43 12.963.215 A1 6.029.743

27 MS01_00017 ITALIA LOGISTICA 

S.R.L.

11 b2) Sistemi per la mobilità sicura ed 

integrata fra veicoli ed infrastrutture 

per il trasporto di persone e/o merci

6 8 7 7,25 8 6,5 42,75 12.212.066 A2 5.076.020

28 MS01_00038 EDA Industries S.p.A. 10 a3) Veicoli urbani stradali su 

gomma ecologici, ergonomici, 

economici, sicuri ed interconnessi 

per il trasporto di persone e/o merci

6 8 6 7 8 7 42 12.005.118 A2 5.645.859

29 MS01_00040 Fracasso Spa 5 b3) Sistemi di produzione modulari, 

ecologici, ergonomici, sicuri, 

efficienti ed economici per mezzi di 

trasporto e/o relative infrastrutture

6 8 7 7 8 6 42 8.417.384 A1 3.744.007

Pagina 4



Bando del Progetto di Innovazione Industriale Mobilità Sostenibile
Elenco dei soggetti ammissibili per programma

Allegato 2

Numero 

progressivo

Codice 

domanda

Primo proponente Beneficiari Costo 

agevolabile

Contributo 

concedibile

Di cui 

concedibile in 

Ob. 

Convergenza

1 MS01_00003
Magneti Marelli Sistemi 

Elettronici S.p.A.

Magneti Marelli Sistemi Elettronici 

S.p.A.
10.861.200 4.197.401 0

Centro Ricerche Fiat S.C.p.A. 1.693.641 689.695 0

IVECO S.p.A. 348.600 133.556 0

Elasis S.c.p.A. 1.140.988 426.068 426.068

Centro Studi Sui Sistemi di 

Trasporto - CSST S.p.A.
990.079 399.472 0

Centro Ricerche Plast-Optica  S.p.A. 167.453 62.784 0

Booz & Company (Italia) S.r.l. 46.800 24.920 0

ENGINEERING Ingegneria 

Informatica S.p.A.
3.741.687 1.405.870 1.080.689

ELECTROLUX ITALIA S.p.A. 245.100 91.892 0

INFOBLU S.p.A. 536.719 192.632 0

Mizar Automazione S.p.A. 401.953 149.040 0

STMicroelectronics S.r.l. 2.140.380 774.165 0

Tecnositaf S.p.A. 266.703 95.684 0

Telecom Italia S.p.A. 1.481.550 562.148 0

Tubosider S.p.A. 888.394 335.925 0

Aitek S.p.A. 326.719 181.641 0

ART S.r.l. 882.338 519.588 0

D.M.D.Computers S.r.l. 279.262 161.534 0

LCT Infotelematics S.p.A. 195.560 111.846 0

Medic4all Italia S.p.A. 753.428 432.733 0

MO.MA Modelli Matematici e 

Applicazioni S.r.l.
570.510 361.839 361.839

R.I.CO. S.r.l. 222.131 105.842 0

D.M.D. Med. Tech. S.r.l. 53.446 31.186 0

Re:Lab S.r.l. 433.420 249.971 0

ANAS S.p.A. 365.021 131.728 0

AUTOSTRADE PER L’ITALIA 

S.p.A.
255.365 92.748 0

5T S.r.l. 676.943 235.114 0

S.I.T.A.F. S.p.A. Società Italiana 

Traforo Autostradale del Frejus
186.268 76.931 0

Università di Genova Centro 

Interuniversitario di Ricerca 

Trasporti

172.500 81.316 0

Università degli studi di Modena e 

Reggio Emilia
187.579 69.690 0

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 

SALERNO Dipartimento di 

Ingegneria Informatica e

186.300 74.242 74.242

Università Commerciale Luigi 

BOCCONI
149.844 79.788 0

Istituto di Scienza e Tecnologie 

dell’Informazione “A. Faedo”
402.468 176.466 0

Istituto Superiore Mario Boella 276.056 111.337 0

2 MS01_00023 Piaggio & C. Spa Piaggio & C. Spa 11.742.932 3.974.430 0

Università di Roma "Tor Vergata" 475.157 248.406 0

Consorzio COMETA 576.933 301.132 301.132

Politecnico di Milano 678.470 353.961 0

Alma Automotive Srl 255.262 187.742 0

Università degli Studi di Firenze 654.497 330.474 0

Università di Roma La Sapienza 325.296 173.212 0

Magneti Marelli Powertrain Spa 3.331.814 1.249.621 0

RE:Lab 273.624 155.171 0

CEI-Comitato Elettrotecnico Italiano 360.000 191.691 0

Sea Marconi Technologies di Vander 

Tumiatti Sas
244.872 154.856 0

Università degli Studi di Padova - 225.864 120.267 0

Università di Napoli Federico II - 

Dip. di Ingegneria Meccanica per 

l'Energetica

558.720 148.752 148.752

Pagina 1



Bando del Progetto di Innovazione Industriale Mobilità Sostenibile
Elenco dei soggetti ammissibili per programma

Allegato 2

Numero 

progressivo

Codice 

domanda

Primo proponente Beneficiari Costo 

agevolabile

Contributo 

concedibile

Di cui 

concedibile in 

Ob. 

Convergenza
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

CNR - Dipartimento Energia e 

Trasporti

603.202 256.686 256.686

Università di Pisa - Dipartimento di 

Ingegneria Meccanica, Nucleare e 

della Produzione

504.000 268.367 0

Università Telematica Guglielmo 

Marconi
431.726 229.883 0

Ente per le Nuove Tecnologie, 

l'Energia e l'Ambiente (ENEA)
416.826 125.221 0

3 MS01_00005
Fincantieri Cantieri Navali 

Italiani 
Fincantieri Cantieri Navali Italiani 7.029.879 2.299.677 0

Isotta Fraschini Motori 2.540.276 685.390 685.390

Sagicofim 255.518 120.706 0

Marinoni 1.891.039 731.820 0

Geokarst Engineering 489.191 291.144 0

Consiglio Nazionale delle Ricerche - 

Dipartimento Energia e Trasporti
1.193.652 637.918 637.918

Università Modena e Reggio Emilia 246.141 132.269 0

Politecnico di Milano- Dipartimento 

di Chimica
197.460 109.847 0

Eusebi Impianti 1.131.386 543.997 0

C.T.M. Ambiente 51.525 30.873 0

SAIT 796.434 174.791 0

Selmar 942.016 250.258 0

Sanitrade 133.150 76.425 0

ABB 1.360.675 544.872 0

COES 3.833.654 1.563.902 0

AVIO 850.446 354.966 0

Politecnico di Milano - Dipartimento 

di Meccanica
182.460 95.594 0

Università Trieste - Dipartimento di 

Ingegeneria Navale
133.949 69.198 0

Esarc Hi-Tech 587.162 314.521 0

Ecospray Technologies 475.313 288.591 0

Cetena 613.070 326.624 0

Bruno Presezzi 711.123 257.938 0

C.M.T. 121.502 70.437 0

Rina 415.091 224.540 0

Wartsila Italia 784.556 300.290 0

4 MS01_00011
CENTRO RICERCHE FIAT 

S.C.p.A.

CENTRO RICERCHE FIAT 

S.C.p.A.
6.529.148 2.419.281 0

METATRON S.R.L. 481.894 293.544 0

MAGNETI MARELLI 

POWERTRAIN S.P.A.
2.456.550 1.023.139 0

ALMA MATER STUDIORUM-

UNIVERSITA' DI BOLOGNA
232.573 118.188 0

TECNOMATIC S.P.A. 162.411 59.254 0

MAGNETI MARELLI SISTEMI 

ELETTRONICI S.p.A.
804.791 291.069 0

TXT e-solutions S.p.A 630.005 213.354 0

AUTOLIV Italia S.p.A 257.227 131.425 0

DANISI Engineering S.r.L. 1.016.034 497.570 0

FIORAVANTI  S.r.L. 361.588 240.433 0

MARANGONI TYRE S.p.A. 353.259 163.129 0

PERSICO S.p.A. 290.437 135.011 0

PLASTAL S.p.A. 412.050 210.919 0

SYDERA S.R.L. 288.673 204.690 0

CENTRO DI PROGETTAZIONE, 

DESIGN & TECNOLOGIE DEI 

MATERIALI

248.436 128.137 128.137

ENEA 324.597 164.728 0

IMAST  S.C.A.R.L. 241.244 124.024 124.024

Pagina 2



Bando del Progetto di Innovazione Industriale Mobilità Sostenibile
Elenco dei soggetti ammissibili per programma

Allegato 2

Numero 

progressivo

Codice 

domanda

Primo proponente Beneficiari Costo 

agevolabile

Contributo 

concedibile

Di cui 

concedibile in 

Ob. 

Convergenza
UNIVERSITA' DEGLI STUDI 

DELL'AQUILA
172.200 87.370 0

POLITECNICO DI TORINO 452.379 230.296 0

PININFARINA SPA 4.571.967 1.571.243 0

AGT 451.416 208.639 0

BLM 1.416.696 593.309 0

CNR DET 217.300 79.449 79.449

EICAS Automazione 582.303 372.445 0

FIAT GROUP AUTOMOBILES 2.664.898 679.640 0

PROPLAST 874.260 525.123 0

REICOM 1.321.533 526.092 0

SKORPION ENGINEERING 186.057 121.310 0

MAGNETI MARELLI SISTEMI 

SOSPENSIONI
228.192 94.369 0

MICHELIN CDM 1.587.105 573.192 0

5 MS01_00004
Fincantieri Cantieri Navali 

Italiani
Fincantieri Cantieri Navali Italiani 1.023.919 290.710 0

Cetena 976.860 469.013 0

Fiamm 268.272 94.686 0

Sapio Produzione Idrogeno Ossigeno 937.253 385.527 0

Berengo 280.427 103.655 0

SGS Future 1.747.156 838.004 0

Rina 616.050 341.809 0

Esion 280.339 161.895 0

Cantiere Navale De Poli 1.175.875 451.096 0

Stazione Sperimentale del Vetro 315.032 179.404 0

Ansaldo Sistemi Industriali 1.725.041 393.354 0

6 MS01_00025
SELEX Sistemi Integrati 

S.p.A.
SELEX Sistemi Integrati S.p.A. 8.216.114 3.375.826 664.697

Tecnologie nelle Reti e nei Sistemi 

TRS
1.328.805 540.985 0

Auxilium Tech srl 564.570 268.259 0

Advanced Microwave Engineering 1.035.727 520.263 0

NEGENTIS srl 941.285 487.943 0

7 MS01_00009

ANSALDO TRASPORTI - 

SISTEMI FERROVIARI 

S.P.A.

ANSALDO TRASPORTI - 

SISTEMI FERROVIARI S.P.A.
3.336.413 1.228.059 1.228.059

ANSALDO SEGNALAMENTO 

FERROVIARIO S.P.A.
1.543.806 526.703 526.703

ELSAG DATAMAT SPA 789.653 212.231 0

INFOCOM S.R.L. 29.738 15.931 0

DIMAC RED S.R.L. 224.127 84.311 0

ISOCOMP S.P.A. 556.544 353.127 0

I.S.E. INGEGNERIA DEI SISTEMI 

ELETTRONICI S.R.L.
403.766 215.626 0

SCIROIDEA SPA 308.762 176.905 0

TRT TRASPORTI E TERRITORIO 

S.R.L.
89.957 66.845 0

SPANTAX IMPIANTI S.R.L. 451.311 245.870 0

SAIMA SICUREZZA S.P.A. 99.754 27.319 0

HYLA SOFT S.P.A. 332.612 192.584 0

ANSALDOBREDA S.P.A. 2.779.739 1.073.685 1.073.685

SYMACONTECH S.R.L. 399.623 233.438 233.438

AEP - ADVANCED 

ENGINEERING PROJECTS - 

S.R.L.

229.508 102.901 0

PRODUCTION GROUP S.R.L. 463.764 165.758 165.758

IMAST S.c.a.r.l. 527.487 224.729 224.729

DIPARTIMENTO DI 

MECCANICA DEL POLITECNICO 

DI MILANO

797.012 291.263 0

CONSORZIO OPTOSONAR 162.092 66.472 66.472

Pagina 3



Bando del Progetto di Innovazione Industriale Mobilità Sostenibile
Elenco dei soggetti ammissibili per programma

Allegato 2

Numero 

progressivo

Codice 

domanda

Primo proponente Beneficiari Costo 

agevolabile

Contributo 

concedibile

Di cui 

concedibile in 

Ob. 

Convergenza
NEXT TECHNOLOGY 

TECNOTESSILE SOCIETA' 

NAZIONALE DI RICERCA r.l.

202.903 106.825 0

DIPARTIMENTO DI 

INFORMATICA E SISTEMISTICA 

- UNINA -

56.202 28.716 28.716

DIPARTIMENTO DI 

INGEGNERIA ELETTRICA - 

UNINA -

703.451 299.768 299.768

DIPARTIMENTO DI 

INFORMATICA SISTEMISTICA E 

TELEMATICA (DIST) 

DELL'UNIVERSITA' DI GENOVA

49.489 25.790 0

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 

SALERNO - DIPARTIMENTO DI 

MATEMATICA E INFORMATICA

127.347 56.710 56.710

CENTRO DI COMPETENZA 

TRASPORTI TEST
605.674 317.020 317.020

DIPARTIMENTO DI 

ENERGETICA "SERGIO 

STECCO" FACOLTA' DI 

INGEGNERIA 

DELL'UNIVERSITA' DEGLI 

STUDI DI FIRENZE

107.836 55.346 0

8 MS01_00028 Ducati Motor Holding S.p.a. Ducati Motor Holding S.p.a. 7.196.750 2.671.573 0

Fonderia F.lli Zanetti s.r.l. 714.501 401.214 0

Magneti Marelli Powertrain S.p.a. 3.259.520 1.189.337 0

C.P.C. S.r.l. 678.112 328.225 0

Alma Automotive 179.216 98.956 0

NAIS S.r.l. 109.564 73.446 0

9 MS01_00019 Italtel S.p.A. Italtel S.p.A. 5.557.860 2.064.872 0

VENIS S.p.A. 841.500 281.490 0

VELA S.P.A. 661.744 231.924 0

CITY DESIGN S.R.L. 137.762 58.818 0

ECOTEMA S.R.L. 955.041 483.874 0

Archimedes Logica s.r.l. 1.735.792 888.574 0

PMV S.P.A. 191.408 49.635 0

Smart Res S.p.A. 616.375 353.599 0

AutentiWeb s.r.l. 315.559 181.497 0

WISER s.r.l. 269.463 154.212 0

Intecs s.p.a. 681.735 305.055 0

Dipartimento di Ingegneria 

dell'Informazione - Università di Pisa
92.399 49.308 0

Dipartimento di Informatica e 

Sistemistica - Università "La 

Sapienza"

158.978 83.830 0

10 MS01_00021 BREDAMENARINIBUS BREDAMENARINIBUS 5.637.072 1.955.304 0

G & A ENGINEERING 1.277.611 733.123 0

FERRARI BSN 812.166 467.505 0

SAPIO PRODUZIONE IDROGENO 

OSSIGENO
1.567.235 457.630 0

CARRARO 1.975.420 748.268 0

ENTE PER LE NUOVE 

TECNOLOGIE, L'ENERGIA E 

L'AMBIENTE

919.462 371.117 0

11 MS01_00043 C.I.T.E.C. C.I.T.E.C. 2.013.029 890.048 0

UNIDATA 1.151.412 735.290 0

SOURCESENSE SRL 600.000 384.962 0

ZP Engineering 377.103 238.812 0

FIT Consulting     303.732 201.495 0

5 Emme Informatica 900.464 413.313 0

PRO-NETICS SPA 1.000.000 556.629 0

OSCAR s.r.l 873.321 552.305 0

SIGMA CONSULTING 500.000 314.382 0

Pagina 4



Bando del Progetto di Innovazione Industriale Mobilità Sostenibile
Elenco dei soggetti ammissibili per programma

Allegato 2

Numero 

progressivo

Codice 

domanda

Primo proponente Beneficiari Costo 

agevolabile

Contributo 

concedibile

Di cui 

concedibile in 

Ob. 

Convergenza

Jointech 150.000 94.081 0

Comedata 1.000.000 443.833 0

Cosmic Blue Team 919.169 410.373 0

CAEN RFID S.r.l. 522.188 329.473 0

Ennova Research 500.000 313.306 0

FC CONSULTING GROUP SpA 435.156 275.469 0

VECTOR 641.900 344.527 0

SAN MICHELE SOC. COOP 232.891 105.314 0

12 MS01_00032 RINA SPA RINA SPA 3.135.206 1.253.386 0

CETENA SPA Centro per gli Studi 

di Tecnica Navale
170.940 84.638 0

IB Informatica S.R.L. 1.225.822 720.811 0

ANSALDO SEGNALAMENTO 

FERROVIARIO S.p.A.
2.010.176 789.880 0

ISIR IMPIANTI S.R.L. 413.585 208.619 0

MAGNETI MARELLI SISTEMI 

ELETTRONICI S.P.A.
358.320 142.740 0

Navalimpianti S.p.A. 2.926.290 909.043 0

Nethun S.p.A. 1.231.300 614.174 0

TTS Marine s.r.l. 191.520 79.047 0

Centro Ricerche Fiat S.C.p.A. 596.982 224.671 0

SI.TE.L. Sistema Telematico 

Livornese Srl 
2.038.958 827.833 0

SITEP ITALIA S.P.A. 2.234.696 1.255.364 0

G.E.M. Elettronica S.r.l. 772.483 388.458 0

OPTRONITALIA S.R.L. 899.448 557.991 0

ITS - Information Technology 

Services S.p.a.
1.267.682 446.854 446.854

T BRIDGE SPA 163.200 76.844 0

TP S.R.L. 244.176 147.788 0

LA SPEZIA CONTAINER 

TERMINAL S.P.A.
103.338 54.341 0

WILSON WALTON 

INTERNATIONAL S.R.L.
1.950.480 1.038.148 0

SMID TECHNOLOGY S.R.L. 739.369 419.486 0

Università Parthenope dipartimento 

delle tecnologie
247.840 126.629 126.629

13 MS01_00012 Elsag Datamat Elsag Datamat 6.158.555 2.321.932 0

SELEX Communication S.P.A. 1.727.700 572.056 0

Bombardier Transportation Italy Spa 504.126 189.338 0

VitroCiset 1.421.830 536.285 0

Ansaldo Segnalamento Ferroviario 

S.p.A.
538.866 201.183 0

Telespazio Spa 241.966 63.639 0

Exprivia 1.146.502 451.111 451.111

TSF 429.918 172.232 0

GILARDONI SPA 506.675 244.232 0

Cap 219.819 104.105 0

COSTRUZIONI 

APPARECCHIATURE 

ELETTRONICHE NUCLEARI 

C.A.E.N. SPA

679.599 357.957 0

PA Project Automation - Ingegneria 

dei sistemi Spa
809.472 369.514 0

Softeco Sismat Spa 562.120 261.198 0

Teorema Engineering 2.026.408 1.202.577 0

Consorzio Milano Ricerche 209.625 77.404 0

Aitek S.p.A. 328.058 180.165 0

Interporto di Bologna 471.814 228.666 0

I.Log Iniziative Logistiche Srl 161.639 110.044 0

FOS Srl 123.767 58.917 0

Gruppo SIGLA S.r.l. 268.125 146.368 0

NETWORK INTEGRATION AND 

SOLUTION S.R.L.
45.496 32.543 0

SINCON s.r.l. 384.097 187.858 187.858

Pagina 5



Bando del Progetto di Innovazione Industriale Mobilità Sostenibile
Elenco dei soggetti ammissibili per programma

Allegato 2

Numero 

progressivo

Codice 

domanda

Primo proponente Beneficiari Costo 

agevolabile

Contributo 

concedibile

Di cui 

concedibile in 

Ob. 

Convergenza

ORANGEE 1.226.314 732.495 732.495

T&T Telematica e Trasporti S.R.L. 213.640 123.566 0

EUROTECH 216.216 71.635 0

OTO Melara S.p.A. 519.441 192.071 0

SIELCO 226.954 105.101 0

WASS - Whitehead Alenia Sistemi 

Subacquei S.P.A.
387.854 120.576 0

BLG Automobile Logistics Italia 

S.r.l
173.006 66.394 66.394

INSIS SpA 169.874 80.083 0

Consiglio Nazionale delle Ricerche – 

Dipartimento ICT (Tecnologie 

dell'Informazione e delle 

Comunicazioni)

330.850 125.115 0

C.I.E.L.I. (Centro Italiano di 

Eccellenza per la Logistica Integrata)
1.221.285 638.761 0

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 99.602 52.439 0

Ente per le Nuove tecnologie, 

l'Energia e l'Ambiente (ENEA)
96.745 51.660 0

NEKHEM S.R.L. 588.787 430.628 0

Consorzio per l'AREA di Ricerca 

Scientifica e Tecnologica di Trieste
274.824 104.065 0

GIOIATECH 1.015.578 390.918 390.918

14 MS01_00036 MAGLIOLA SPA MAGLIOLA SPA 3.562.739 989.921 0

FAIVELEY TRANSPORT ITALIA 

SPA
2.480.336 806.165 0

LOGOSYSTEM PLUS SRL 1.329.285 710.076 0

F.I.S.A. - FABBRICA ITALIANA 

SEDILI AUTOFERROVIARI SRL
1.584.235 661.751 0

BLUE ENGINEERING SRL 2.216.197 1.215.159 0

POLITECNICO DI TORINO 1.162.287 531.956 0

15 MS01_00027 Tecno Habitat Spa Tecno Habitat Spa 1.702.682 1.260.307 0

Bertolotti Spa 3.235.513 1.236.525 0

Gruppo CLAS Srl 236.280 174.370 0

ISNOVA Istituto per la promozione 

dell'innovazione tecnologica
143.736 75.675 0

Consorzio TRAIN Consorzio per la 

ricerca e lo sviluppo di tecnologie 

per il trasporto innovativo

2.337.862 1.203.188 260.467

ETT Srl 789.650 418.932 0

SGL Logistica Srl 161.670 119.163 119.163

Logi-tech Srl 530.688 254.320 0

ITS Information Technology 

Services Spa
352.373 90.494 90.494

Politecnico di Milano 374.400 187.200 0

Tecnositaf Spa 839.842 312.840 0

RSI Italia_Spa - Rail  Services 

International Italia_ Spa 
5.900.203 1.514.630 0

Spectia Srl 245.040 132.385 0

Caribel Programmazione Srl 285.360 72.852 0

16 MS01_00024 OCTO TELEMATICS SRL OCTO TELEMATICS SRL 5.448.948 2.027.993 0

META SYSTEM SPA 1.957.909 781.537 0

T.S.F. - TELE SISTEMI 

FERROVIARI SPA
766.475 295.932 0

RAPTECH SRL 248.000 125.692 0

SITECO INFORMATICA SRL 202.120 130.885 0

Pagina 6



Bando del Progetto di Innovazione Industriale Mobilità Sostenibile
Elenco dei soggetti ammissibili per programma

Allegato 2

Numero 

progressivo

Codice 

domanda

Primo proponente Beneficiari Costo 

agevolabile

Contributo 

concedibile

Di cui 

concedibile in 

Ob. 

Convergenza
ISTITUTO DI ELETTRONICA E 

DI INGEGNERIA 

DELL'INFORMAZIONE E DELLE 

TELECOMUNICAZIONI CNR 

SEZ. BOLOGNA

1.616.263 638.285 0

NETSENS Srl 288.300 163.792 0

INFOBLU Spa 346.793 119.814 0

ENEA Ente per le Nuove 

Tecnologie, l'Energia e l'Ambiente
1.867.760 1.032.244 0

I.T. STAFF SpA 670.774 258.375 0

ALMA MATER Srl 725.400 442.055 0

CONSORZIO MIDRA 375.875 150.808 0

AVMAP SRL 844.849 370.303 0

IPRE SRL 337.125 196.888 0

CENTRO 

INTERDIPARTIMENTALE LUIGI 

GALVANI DELL'UNIVERSITA' DI 

BOLOGNA

737.800 411.599 0

17 MS01_00006 Altra S.p.A. Altra S.p.A. 1.523.118 540.878 0

Archimede Energia S.r.l. 295.809 166.643 0

Aunde Italia S.p.A. 347.427 132.990 0

Automotive Lighting Italia S.p.A. 634.312 174.208 0

Centro Ricerche Fiat S.C.p.A. 3.132.060 1.169.229 0

Delphi Italia Automotive Systems 

S.r.l.
658.790 249.496 0

Digigroup S.r.l. 657.348 387.046 0

Dimac Red S.r.l. 198.376 117.314 0

Enecom Italia S.r.l. 137.009 82.981 0

ENI S.p.A. 796.733 286.690 0

Expansion Electronic S.r.l. 160.209 100.337 0

Garroni Progetti S.r.l. 147.673 85.886 0

Innovazione Automotive e 

Metalmeccanica S.C.r.l.
657.845 382.257 0

IN.TE.CO. S.r.l. 255.625 121.315 0

Irisbus Italia S.p.A. 1.573.774 532.652 532.652

Iveco France S.A. 471.986 197.955 0

Johnson Controls Automotive S.r.l. 936.812 345.848 0

Magneti Marelli Sistemi Elettronici 

S.p.A.
312.596 104.407 0

Marangoni Pneumatici S.p.A. 379.800 140.790 0

Meritor Heavy Vehicle Systems 

Cameri S.p.A.
1.262.896 530.589 0

Monet S.r.l. 181.643 107.351 0

Proplast - Consorzio per la 

promozione della cultura plastica
222.174 135.280 0

Re:Lab S.r.l. 261.458 149.273 0

SKF Industrie S.p.A. 467.895 172.059 0

Sydera S.r.l. 513.748 295.480 0

Vibration - x di Bianchini Emanuele 

e C. S.a.s.
274.152 155.525 0

Università di Catania - Dipartimento 

di Ingegneria Civile e Ambientale
303.989 158.418 158.418

Università degli studi di Parma - 

Dipartimento di Ingegneria 

dell'Informazione

179.788 95.356 0

Università di Trieste - Dipartimento 

di Psicologia "Gaetano Kanizsa"
302.320 154.465 0

Politecnico di Milano - Dipartimento 

di elettrotecnica
293.365 159.874 0

Pagina 7



Bando del Progetto di Innovazione Industriale Mobilità Sostenibile
Elenco dei soggetti ammissibili per programma

Allegato 2

Numero 

progressivo

Codice 

domanda

Primo proponente Beneficiari Costo 

agevolabile

Contributo 

concedibile

Di cui 

concedibile in 

Ob. 

Convergenza
Università di Roma "Roma 3" - 

Dipartimento di Ingegneria 

Meccanica e Industriale (DIMI)

220.279 114.794 0

18 MS01_00008 Iveco S.p.A. Iveco S.p.A. 4.440.377 1.762.553 0

Adler Evo S.r.l. 411.386 160.392 0

Al-Tech Consorzio per le 

innovazioni nell'industria delle 

costruzioni

80.000 36.787 0

A.M.I.U. Genova S.p.A. 101.555 26.411 0

Aunde Italia S.p.A. 434.301 162.425 0

Autoliv Italia S.p.A. 732.416 327.580 0

Automotive Lighting Italia S.p.A. 428.838 117.035 0

Baruffaldi S.p.A. 429.203 197.597 0

Centro Ricerche Fiat S.C.p.A. 5.196.411 1.860.939 0

Centro Studi sui Sistemi di Trasporto 

CSST S.p.A.
251.085 128.287 0

Cold Car S.p.A. 1.026.936 414.789 0

ENI S.p.A. 1.085.955 401.893 0

Expansion Electronic S.r.l. 155.485 95.958 0

Farid Industrie S.p.A. 1.529.652 591.148 0

Knorr-Bremse Sistemi per 

Autoveicoli Commerciali S.p.A
1.049.135 371.226 0

Magneti Marelli Sistemi Elettronici 

S.p.A.
449.124 151.660 0

Meritor Heavy Vehicle Systems 

Cameri S.p.A.
311.893 130.697 0

Parmalat S.p.A. 39.899 12.522 0

Txt E-Solutions S.p.A. 496.471 175.942 0

Università di Parma - Dipartimento 

di Ingegneria dell' Informazione
160.107 42.909 0

Università di Catania - Dipartimento 

di Ingegneria Industriale e 

Meccanica

451.969 205.047 205.047

19 MS01_00013 A.R.I.S. Spa A.R.I.S. Spa 2.703.471 957.980 0

LOMBARDINI Srl 2.582.551 673.186 0

DELL'ORTO Spa 1.000.211 398.445 0

Meta System Spa 1.101.797 356.640 0

RE:LAB Srl 299.130 181.034 0

ZAPI Spa 1.589.146 503.940 0

SCIRE 1.307.721 508.517 0

BEST MOTOR Srl 721.660 401.228 0

ZIVAN Srl 601.857 198.853 0

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE 

RICERCHE DIPARTIMENTO 

ENERGIA E TRASPORTI

458.814 188.413 188.413

20 MS01_00026 Firema Trasporti Firema Trasporti 8.051.744 3.154.292 3.154.292

Università degli studi di Napoli 

Federico II - Dipartimento di 

ingegneria dei materiali e della 

produzione

998.833 546.009 546.009

Università degli studi di Padova 537.900 298.433 0

Università degli studi del Sannio 390.366 216.580 216.580

Reicom 957.165 404.794 0

Mer Mec S.p.A. 3.645.180 1.347.582 1.347.582

Tecnogamma 1.447.050 449.045 0

Mel System 777.480 441.746 441.746

VVN 411.840 238.712 0

Consorzio Train 223.740 119.608 0

Costruzioni elettromeccaniche Soga 2.289.062 909.181 0

Boneschi Srl 946.107 483.146 0

PROMEC Srl 1.669.008 852.307 852.307

21 MS01_00042 Oto Melara SpA Oto Melara SpA 6.177.952 2.242.826 0

PRODE SRL 4.366.298 2.081.571 0

Pagina 8



Bando del Progetto di Innovazione Industriale Mobilità Sostenibile
Elenco dei soggetti ammissibili per programma

Allegato 2

Numero 

progressivo

Codice 

domanda

Primo proponente Beneficiari Costo 

agevolabile

Contributo 

concedibile

Di cui 

concedibile in 

Ob. 

Convergenza

Celin Avio Srl 427.465 252.701 0

Politecnico di Milano- Dipartimento 

Industrial Design delle Arti, della 

comunicazione e della Moda - Indaco

283.683 144.158 0

Eurotech SpA 826.139 331.124 0

22 MS01_00031 VITROCISET S.p.A. VITROCISET S.p.A. 3.016.300 1.080.956 0

INFO SOLUTION S.p.A. 469.350 288.653 0

OPTISOFT s.r.l. 141.040 80.649 0

Italdata Ingegneria dell'Idea S.p.A. 37.938 13.846 0

Click&Find s.r.l. 180.600 84.053 0

Project Automation S.p.A. 1.321.411 600.096 0

Powersoft s.r.l. 205.089 133.009 0

TXT e-solutions 998.970 361.208 0

Consorzio Milano Ricerche 590.738 256.806 0

CIPI, Centro Interuniversitario 

sull’Ingegneria delle Piattaforme 

Informatiche

219.100 113.254 0

Planetek Italia s.r.l. 503.958 337.368 337.368

Universita' degli Studi di Palermo 55.720 28.280 28.280

Softeco Sismat S.p.A. 121.520 59.765 0

Aitek S.p.A. 118.719 55.967 0

I.LOG INIZIATIVE LOGISTICHE 

s.r.l. 
419.300 232.646 0

Telespazio 1.950.749 720.034 74.696

Elsag Datamat 2.209.200 847.086 0

Globo Informatica s.r.l. 243.621 140.856 0

CATTID – UNIVERSITA’ DI 

ROMA “SAPIENZA”
107.625 55.391 0

European Advanced Technologies 

s.r.l.
324.976 203.676 0

Media Plus s.r.l. 61.250 43.522 0

CREASYS s.r.l. 71.225 40.320 0

ACT Solutions s.r.l. 259.851 148.571 0

Consiglio Nazionale delle Ricerche - 

Dipartimento ICT
340.118 143.082 0

23 MS01_00007 Iveco S.p.A. Iveco S.p.A. 4.650.772 1.811.764 0

Adler Evo S.r.l. 418.690 159.768 0

Archimede Energia S.r.l. 295.938 162.536 0

Autoclima S.p.A. 461.962 227.666 0

Automotive Lighting Italia S.p.A. 683.595 224.429 0

Baruffaldi S.p.A. 156.454 72.421 0

Brembo S.p.A. 956.400 356.212 0

Centro Ricerche Fiat S.C.p.A. 3.688.646 1.459.803 0

Danisi Engineering S.r.l. 431.840 287.317 0

Eni S.p.A. 764.600 279.329 0

Expansion Electronic S.r.l. 119.208 73.203 0

Fire Plast Italia S.r.l. 500.800 302.473 0

GGG Elettromeccanica S.r.l. 365.073 223.499 223.499

IN.TE.CO. S.r.l. 875.269 423.072 0

Johnson Controls Automotive S.r.l. 789.400 303.183 0

Magneti Marelli Sistemi Elettronici 

S.p.A.
427.855 149.257 0

Marangoni Tyre S.p.A. 619.591 244.333 0

Plastal S.p.A. 1.373.000 464.653 0

Proplast - Consorzio per la 

promozione della cultura plastica
208.189 137.244 0

Rieter Automotive Fimit S.p.A. 595.983 224.040 0

Robert Bosch GmbH 2.542.000 927.351 0

Selmat Automotive S.p.A. 441.291 164.520 0

Sydera S.r.l. 537.195 311.346 0

TXT e-solutions S.p.A. 526.675 178.857 0

Zeuna Starker Produzione Italia S.r.l. 376.646 133.956 0

Pagina 9



Bando del Progetto di Innovazione Industriale Mobilità Sostenibile
Elenco dei soggetti ammissibili per programma

Allegato 2

Numero 

progressivo

Codice 

domanda

Primo proponente Beneficiari Costo 

agevolabile

Contributo 

concedibile

Di cui 

concedibile in 

Ob. 

Convergenza
Politecnico di Torino - Dipartimento 

Scienza dei Materiali e Ingegneria 

Chimica

189.734 99.892 0

Università di Messina - Dipartimento 

di Chimica Industriale e Ingegneria 

dei Materiali

191.000 99.996 99.996

ENEA Ente per le Nuove tecnologie, 

l'Energia e l'Ambiente
257.303 106.635 0

24 MS01_00015 Telecom Italia Telecom Italia 3.777.620 1.103.972 0

ITS – Information Technology 

Services 
2.657.986 674.927 674.927

NEXSE 698.783 438.390 0

Sistemi Informativi Srl 678.237 385.604 0

Cooperativa EDP LA TRACCIA 725.628 430.812 0

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE 

RICERCHE - ISTITUTO DI 

SCIENZA E TECNOLOGIE 

DELL’INFORMAZIONE “A. 

FAEDO” DEL CNR

1.594.786 812.514 0

Università di Pisa 199.348 103.337 0

Università Ca’ Foscari di Venezia 199.349 101.907 0

PROSS PROgettazione Sviluppo 

Software
359.062 259.841 0

SEGESTA Servizi di Gestione 

Tecnica Applicativa
464.527 216.104 0

CBT Cosmic Blue Team 521.229 256.871 0

Mediatica 294.418 135.385 0

Cpi Progetti 339.490 157.935 0

SINEURA 907.118 328.456 0

LANZA & THOMPSON 

INFORMATION TECHNOLOGY
518.638 249.034 0

Fondazione Politecnico di Milano 611.335 316.457 0

CREATE-NET 891.898 385.737 0

MAGNETI MARELLI SISTEMI 

ELETTRONICI
761.112 293.239 0

Politecnico di Milano 983.452 422.486 0

Università di Trento - DISI 892.773 383.349 0

RADIOLABS – CONSORZIO 

UNIVERSITA’ INDUSTRIA – 

LABORATORI DI 

RADIOCOMUNICAZIONI

740.380 356.699 0

Distretto Tecnologico Trentino 91.260 58.036 0

UNIVERSITA' CATTOLICA DEL 

SACRO CUORE
199.249 102.154 0

SAI Servizi Avanzati per le Imprese 740.161 421.653 0

KRUPTER 122.184 87.399 0

25 MS01_00016 COMAU S.p.A. COMAU S.p.A. 4.680.000 1.625.813 0

Centro Ricerche Fiat S.C.p.A. 1.574.914 698.868 0

Elasis S.C.p.A. 290.160 118.404 118.404

CNR-ITIA 604.526 284.924 0

FOCUSWELD S.r.l. 561.600 247.903 0

ISTITUTO ITALIANO DELLA 

SALDATURA
205.120 73.209 0

ENERGRID S.p.A. 140.712 72.700 0

POLITECNICO DI MILANO 439.043 209.613 0

POLITECNICO DI TORINO 290.160 141.061 0

DIMEC - UNIVERSITA' DI 

GENOVA
247.603 108.569 0

PRIMA INDUSTRIE 1.831.714 591.042 0

MARPOSS S.p.A. 1.419.600 458.250 0

Consorzio CALEF 284.310 116.989 0

TEORESI 471.900 249.405 0

26 MS01_00035 SELEX Service Management SELEX Service Management 4.820.076 1.502.898 0

Pagina 10



Bando del Progetto di Innovazione Industriale Mobilità Sostenibile
Elenco dei soggetti ammissibili per programma

Allegato 2

Numero 

progressivo

Codice 

domanda

Primo proponente Beneficiari Costo 

agevolabile

Contributo 

concedibile

Di cui 

concedibile in 

Ob. 

Convergenza

Sistematica 1.792.143 941.403 0

Evodevo 1.707.090 1.085.121 0

Consorzio Creo 1.872.015 788.591 0

Interporto Toscano A. Vespucci 1.012.156 724.557 0

Consorzio Sapienza Innovazione 367.152 176.155 0

Rigel Engineering 128.013 77.181 0

Kayser Italia 702.240 462.434 0

Sediin 562.331 271.403 0

27 MS01_00017 ITALIA LOGISTICA S.R.L. ITALIA LOGISTICA S.R.L. 2.120.098 820.557 0

Tecnoalimenti S.C.p.A. 456.957 270.546 0

Engineering Ingegneria Informatica 1.952.954 740.722 740.722

LIUC - Università Carlo Cattaneo 811.133 334.684 0

ENEA – Ente per le Nuove 

tecnologie, l’Energia e l’Ambiente
1.794.759 765.065 34.656

ORTOREALE Srl 352.954 196.444 196.444

PASTE TIPICHE REGIONALI 313.017 175.410 175.410

SAPIO PRODUZIONE IDROGENO 

OSSIGENO
2.218.219 812.379 0

VILLANI S.P.A. 609.063 267.982 0

Plastoblok Italiana 1.244.441 572.595 0

MIZAR AUTOMAZIONE S.P.A. 338.472 119.636 0

28 MS01_00038 EDA Industries S.p.A. EDA Industries S.p.A. 4.699.785 2.318.329 0

Technos Reat Aerospace Consorzio 

Ricerca e Sviluppo
3.218.636 1.573.832 0

Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

Istituto per la Microelettrica e i 

Microsostemi

895.914 249.888 0

Bylogix S.r.l. 174.437 84.079 0

Consorzio Scire 1.150.166 547.388 0

Centro Interuniversitario  di 

Formazione Internazionale H2CU
158.387 59.312 0

ITALECO S.p.A. 439.600 224.460 0

Carlo Gavazzi Space S.p.A. 659.328 370.038 0

E.T.C. - Epitaxial Tecnhnology 

Center S.r.l.
397.936 140.963 140.963

Lares S.p.A. 210.928 77.570 0

29 MS01_00040 Fracasso Spa Fracasso Spa 3.574.530 1.385.203 0

Comerio Ercole Spa 2.195.919 1.081.738 0

Dipartimento dei materiali e delle 

risorse naturali
988.807 463.946 0

Progetti e Servizi Srl 858.193 506.039 0

Adler Evo Srl 799.936 307.082 0

Pagina 11


	1. d.m. 22 dicembre 2010 Mobil. sosten 
	2. Allegato 1
	3. Allegato 2

